
 

 

 
Asociația Mutuală „AMUS” France – Roumanie  

Str. Al. I. Cuza nr. 12, Câmpina, Prahova 
Tel/fax 0244.374942, e-mail asamusfr@yahoo.com, web www.amus-campina.ro 

 Școala Postliceală „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina 
Str. N. Bălcescu nr.5, Câmpina, Prahova 

Tel/Fax: 0244 374 942, e-mail: asamusfr@yahoo.com; web: www.splp-campina.ro 

 

HOTĂRÂREA nr. 27 din 27.09.2024 
A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

   
Consiliului de administraţie al Școlii Postliceale „Louis Pasteur” Municipiul Câmpina, întrunit în şedinţa extraordinară din 

27.09.2024, 
În temeiul: 

- Legea Învățământului nr.198/ 2023 cu modificările și completările ulterioare, art. 128 alin. (6), (9), (14)-(16); 
- OME nr. 6223/04.09.2023 Metodologia-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de 

învățământ preuniversitar, art. 11, alin. (2), (3) și (4) 
- anexa la OME nr. 5.726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar, art. 18, alin. (2), (4) și (7);  
- Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/ 20.04.2018 pentru aprobarea Codului controlului intern 

managerial al entităţilor publice, Standardul 4 “Structura organizatorică”; 
În conformitate cu: 

- Decizia Consiliului Director al AMUS nr. 147/ 13.08.2024 de numire în funcția de președinte al Consiliului de 
administrație a d-nei prof. Badea Tatiana, director adjunct; 

- PV al ședinței CA din data de 27.09.2024; 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Consiliul de administraţie se întruneşte lunar în şedinţe ordinare, precum şi ori de câte ori este necesar în şedinţe 
extraordinare, la solicitarea preşedintelui consiliului de administraţie, sau a cel puţin o treime dintre membrii consiliului 
de administraţie 

Art. 2.  Şedinţele consiliului de administraţie se pot desfăşura fizic, on-line sau hibrid. Preşedintele consiliului de administraţie 
hotărăşte modalitatea de desfăşurare a şedinţelor consiliului de administraţie: fizic, on-line sau hibrid. 

Art. 3.  În situaţii obiective, care împiedică desfășurarea fizică a unei ședințe urgente, în format fizic, cum ar fi: 
– calamităţi, intemperii, epidemii, pandemii,  
– alte situaţii excepţionale: efectuarea unor lucrări temporare (reparații instalații electrice, sobe) sau apariția unor 

scurgeri de gaze, inundații/ întreruperi ale alimentării cu curent electric (pene de curent în școală/ cartier/ 
municipiu)  

şedinţele consiliului de administraţie se desfăşoară doar on-line, prin mijloace electronice de comunicare, în sistem de 
videoconferinţă 

Art. 4. Procedura de desfăşurare on-line sau hibrid a şedinţelor consiliului de administraţie, stabilită de către consiliul de 
administraţie al unităţii de învăţământ, formalizată sre codul : SPLP-PO.1.052. Ea prevede: 
– cui aparține hotărârea privind modalitatea de desfășurare a ședințelor CA 
– convocarea membrilor CA la ședințele desfășurate în format on-line sau hibrid   
– cvorumul ședințelor   
– procedura de exercitare a votului deschis 
– exercitarea votului secret în cadrul ședințelor online sau hibrid și modalitatea de transmitere a opțiunilor exprimate 

prin vot secret 
– scrierea și semnarea proceselor verbale în cadrul ședințelor online  

Art. 5. Secretarul Consiliului de administrație, va distribui aceasta hotărâre, tuturor membrilor consiliului de administrație, în 
vederea îndeplinirii sarcinilor.  

Art. 6.  D-l. Murariu Ciprian va posta prezenta hotărâre, pe site-ul școlii, la secțiunea „Documente publice”. 
 
                      Preşedinte consiliul de administraţie,                                             Secretar consiliul de administraţie, 
                                  prof. Badea Tatiana                                                                   ms. instr. Murariu Elena 
                                                                                                         
Voturi: 
- pentru: 7 
- împotriva: 0 
- abțineri : 0 

Elaborat în 2 (două) exemplare 
Director, 

Prof. Pietriceanu Romulus Marius 

 

mailto:asamusfr@yahoo.com
mailto:asamusfr@yahoo.com
http://www.splp-campina.ro/

